QUINTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  3
Servidor(es):
572211911/Maria Odete Simões da Costa (Assesor) / 4.0 diárias
(Completa) / de 13/04/2010 a 17/04/2010<br
Ordenador: RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91779

PORTARIA: 107/2010
Objetivo: Inauguração de obras e anúncio de ações do Governo.
Fundamento Legal: Lei nº5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808450113/André Luís Assunção de Farias (Secretário de Estado)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 09/04/2010 a 09/04/2010<br
Ordenador: RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91771

PORTARIA: 105/2010
Objetivo: Ato de assinatura de Escritura Pública de Doação.
Fundamento Legal: Lei nº5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808450113/André Luís Assunção de Farias (Secretário de Estado)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 17/03/2010 a 17/03/2010<br
Ordenador: RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91888

PORTARIA: 140
Objetivo: Participar de reunião para tratar das obras do mercado
de abade, Núcleo da SEPAq em Curuperé e ações da SAGRI, no
munícipio de Curuçá.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuçá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55588234/Constantino Pedro de Alcântara Neto (Secretário
Adjunto) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/04/2010 a 15/04/2010
57209398/Evandro Fernandes dos Santos (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 15/04/2010 a 15/04/2010<br
Ordenador: ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91857

PORTARIA: 139
Objetivo: Participar de encontro com a colônia de pescadores
Z-66, discutir sobre a implantação da fábrica de gelo e divulgar
as ações da SEPAq no Baixo Amazonas.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5720861/Rivelino Mota de Sousa (Coordenador Regional) / 2.5
diárias (Completa) / de 15/04/2010 a 17/04/2010<br
Ordenador: ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91858

A Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda – SETER,
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento do disposto
no Art. 26 da Lei n° 8.666/93, considerando o Parecer Jurídico
da SETER/PA, exarado nos Autos do processo n° 27551/2010,
AUTORIZA, mediante dispensa de licitação, com fundamento
do Art. 24, inciso XIII da Lei 8.666/93 com suas alterações
posteriores, a contratação direta do SINDICATO DOS
PROFESSORES NO ESTADO DO PARÁ – SINPRO/PA, para
a execução de ações/cursos de qualificação profissional e social
do PLANO TERRITORIAL DE QUALIFICAÇÃO – PLANTEQ,
conforme descrito no plano de trabalho e no quadro de meta
físico financeiro, realizado no âmbito do Estado do Pará, no valor
global de R$ 73.100,00 (Setenta e três mil e cem reais), sendo
R$ 43.200,00 (Quarenta e três mil e duzentos reais) oriundos do
Fundo de Amparo ao Trabalhador – FAT e R$ 29.900,00 (Vinte
e nove mil e novecentos reais), oriundos do Tesouro Estadual

(SETER), na dotação orçamentária 23101.11.334.1230.4829, do
elemento de despesa 339039, fonte 0101 e 0106, determinando-
se, por via de conseqüência se torno público o presente ato.
Belém, 01 de Abril de 2010.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91856

A Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda – SETER,
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento do disposto
no Art. 26 da Lei n° 8.666/93, considerando o Parecer Jurídico
da SETER/PA, exarado nos Autos do processo n° 28146/2010,
AUTORIZA, mediante dispensa de licitação, com fundamento
do Art. 24, inciso XIII da Lei 8.666/93 com suas alterações
posteriores, a contratação direta da ASSOCIAÇÃO PARAENSE
DE RECURSOS HUMANOS (APRH), para a execução de
ações/cursos de qualificação profissional e social do PLANO
TERRITORIAL DE QUALIFICAÇÃO – PLANTEQ, conforme
descrito no plano de trabalho e no quadro de meta físico
financeiro, realizado no âmbito do Estado do Pará, no valor global
de R$ 58.887,00 (Cinqüenta e oito mil, oitocentos e oitenta
e sete reais), oriundos do Fundo de Amparo ao Trabalhador
– FAT, na dotação orçamentária 23.101.11.334.1230.4829, do
elemento de despesa 339039, fonte 0106, determinando-se, por
via de conseqüência se torno público o presente ato.
Belém,  15  de Março  de 2010
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91852

A Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda – SETER,
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento do disposto
no Art. 26 da Lei n° 8.666/93, considerando o Parecer Jurídico
da SETER/PA, exarado nos Autos do processo n° 280771/2010,
AUTORIZA, mediante dispensa de licitação, com fundamento
do Art. 24, inciso XIII da Lei 8.666/93 com suas alterações
posteriores, a contratação direta DO SINDICATO DOS
TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS METALÚRGICAS,
MECÂNICAS E DE MATERIAL ELÉTRICO DO ESTADO
DO PARÁ (SIMETAL), para a execução de ações/cursos de
qualificação profissional e social do PLANO TERRITORIAL DE
QUALIFICAÇÃO – PLANTEQ, conforme descrito no plano de
trabalho e no quadro de meta físico financeiro, realizado no âmbito
do Estado do Pará, no valor global de R$ 83.331,80 (Oitenta e
três mil, trezentos e trinta e um reais e oitenta centavos), sendo
R$ 37.616,30 (Trinta e sete mil, seiscentos e dezesseis reais e
trinta centavos) oriundos do Fundo de Amparo ao Trabalhador –
FAT e R$ 45.715,50 (Quarenta e cinco mil, setecentos e quinze
reais e cinqüenta centavos), oriundos do Tesouro Estadual
(SETER) na dotação orçamentária 23101.11.334.1230.4829,
do elemento de despesa 339039, fonte 0106 e Fonte 6121,
determinando-se, por via de conseqüência se torno público o
presente ato.
Belém, 15  de Março  de 2010.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91916

A Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda – SETER,
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento do disposto
no Art. 26 da Lei n° 8.666/93, considerando o Parecer Jurídico
da SETER/PA, exarado nos Autos do processo n° 34321/2010,
AUTORIZA, mediante dispensa de licitação, com fundamento
do Art. 24, inciso XIII da Lei 8.666/93 com suas alterações
posteriores, a contratação direta do INSTITUTO MARLENE
MATEUS, para a execução de ações/cursos de requalificação
profissional e social do Programa BOLSA TRABALHO,
conforme descrito no plano de trabalho e no quadro de meta
físico financeiro, realizado no âmbito do Estado do Pará, no
valor global de R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil Reais),
oriundos do Tesouro do  Governo do Estado do Pará, na dotação
Orçamentária 23.101.11.334.1230.6133, elemento de despesa
33.90.39, fonte 0101, determinando-se, por via de conseqüência
se torno público o presente ato.
Belém, 14 de Abril 2010
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91912

A Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda –
SETER, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento
do disposto no Art. 26 da Lei n° 8.666/93, considerando o
Parecer Jurídico da SETER/PA, exarado nos Autos do processo n°
32970/2010, AUTORIZA, mediante dispensa de licitação, com
fundamento do Art. 24, inciso XIII da Lei 8.666/93 com suas
alterações posteriores, a contratação direta da ASSOCIAÇÃO
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DEFESA E PROTEÇÃO AO
CONSUMIDOR, CONTRIBUINTE  E MEIO AMBIENTES
DO BRASIL - ADECAM, para a execução de ações/cursos
de requalificação profissional e social do Programa BOLSA
TRABALHO, conforme descrito no plano de trabalho e no quadro

de meta físico financeiro, realizado no âmbito do Estado do Pará,
no valor global de R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais),
oriundos do oriundos do Tesouro do Governo do Estado do Pará,
na dotação Orçamentária 23.101.11.334.1230.6133, elemento
de despesa 33.90.39, fonte 0101, determinando-se, por via de
conseqüência se torno público o presente ato.
Belém, 14 de Abril 2010
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91909

A Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda – SETER,
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento do disposto
no Art. 26 da Lei n° 8.666/93, considerando o Parecer Jurídico
da SETER/PA, exarado nos Autos do processo n° 41283/2010,
AUTORIZA, mediante dispensa de licitação, com fundamento
do Art. 24, inciso XIII da Lei 8.666/93 com suas alterações
posteriores, a contratação direta da FEDERAÇÃO DOS
TRABALHADORES E TRABALHADORAS NA AGRICULTURA
DO ESTADO DO PARÁ - FETAGRI, para a execução de ações/
cursos de requalificação profissional e social do Programa
BOLSA TRABALHO, conforme descrito no plano de trabalho e no
quadro de meta físico financeiro, realizado no âmbito do Estado
do Pará, no valor global de R$ 192.000,00 (Cento e Noventa
e Dois mil Reais), oriundos do Tesouro do Governo do Estado
do Pará, na dotação Orçamentária 23.101.11.334.1230.6133,
elemento de despesa 33.90.39, fonte 0101, determinando-se,
por via de conseqüência se torno público o presente ato.
Belém, 14 de Abril 2010
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91736

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 11/2010

Objeto: aquisição de Água Mineral (Líquido)
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Wellington Edward D. da Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/04/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11331123048320000       339030                 0306000000          Federal
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91522

DISPENSA: 19/2010
Data: 25/03/2010
Valor: 3.900,00
Objeto: Prestar à CONTRATANTE, serviços de gestão de
informática e desenvolvimento de software para internet a fim
de atender as necessidades da DTE - Diretoria de Trabalho e
Emprego.
Fundamento Legal: Art. 24, II, c/c o art. 26, parágrafo único,
inciso III, da lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122012545340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MILTON VASQUES NETO
Endereço: Psg D Luís, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 47
CEP. 66115-100 - Belém/PA
Telefone: 9132337491
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

PREGÃO Nº 02/2010/MPC/PA - RESULTADO FINAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91817

PREGÃO Nº 02/2010/MPC/PA
(REGISTRO DE PREÇOS)

RESULTADO FINAL
O Pregoeiro responsável pela condução do Pregão Nº 02/2010/
MPC/PA, designado pela PORTARIA Nº 057/2010/MPC/PA, de
22/03/2010, publicada no DOE de 23/03/2010, no uso de suas
atribuições legais, COMUNICA o Resultado final do Pregão em
epígrafe, o qual transcorreu sem a interposição de recursos, e
cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição de material de
expediente/consumo, sendo todos os 07 (sete) lotes adjudicados
ao único licitante vencedor, a empresa PONTOCOM COMÉRCIO
DE PAPELARIA LTDA.
Belém, 14 de abril de 2010
ROGÉRIO COUTO FELIPE
PREGOEIRO